УИД:24RS0036-01-2019-000112-19

№ 1-20/2019 (№ 11908040049227001)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

помощника прокурора Ахтамьяновой Г.Р.

подсудимой ФИО2

адвоката Васильева А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

установил:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

Решением Мотыгинского районного суда Красноярского края от 9.09.2013, ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей.

14.10.2013 на основании исполнительного документа: исполнительного листа ВС № 027046106, выданного 9.09.2013 Мотыгинским районным судом Красноярского края, в отделе судебных приставов по Мотыгинскому району возбуждено исполнительное производство № 4114/13/67/24 в отношении ФИО2

17.01.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 101 в Мотыгинском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 30.01.2018, ФИО2 привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО2 назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, которое она не отбыла.

Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение решения суда, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, в период с 31.01.2018 по 23.01.2019, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию, за аналогичное деяние, в период когда она считается подвергнутой административному наказанию, решение суда не исполняла, алименты на содержание детей не уплачивала.

ФИО2, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считаясь подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала.

При отсутствии постоянного источника дохода в период с 31.01.2018 по 23.01.2019, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения Мотыгинского района для трудоустройства не обратилась, а также в целях поиска работы. Имея доход от случайных заработков, какую-либо помощь на содержание несовершеннолетних детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала.

В результате умышленных действий и неоднократной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО2 за период с 31.01.2018 по 23.01.2019 образовалась задолженность за 11 месяцев 23 дня, что в денежном выражении составляет 167108 рублей 42 копейки. Общая задолженность ФИО2 по состоянию на 24.01.2019 составляет 790876 рублей 98 копеек. Расчет задолженности по алиментам произведен согласно среднемесячной заработной плате в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением. По ее ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314, 316 УПК РФ, согласие потерпевшего и государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления и данные, характеризующие личность виновной, которая ранее не судима, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимую, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии, с которой назначить наказание в виде 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы ежемесячно 5 % в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

По вступлении приговора в законную силу, отменить меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова